# L I B. II. Q VÆSTIO. VIII.

I secundo huius, quod motores corporum celestium de virtutibus animae habent duo scilicet voluntatem & intellectum.

Item motus qui est aliquando velocior, aliquando tardior, non potest esse regularis: quia motus est aliquando tertidorem & quandoque velociorē repugnat regularitati & uniformitati: sed motus celi quandoque est tardior, quandoque velocior: quoniam stelle erraticæ quandoque velocias, quandoque tardias mouentur: quia dicuntur aliquando directe, aliquando retrograde, aliquando stationarie: ut per observationes sensibiles effrorum patet.<sup>1</sup> Item illi motus non est regularis & uniformis, eius mobile resistentiæ habet ad motorē: quia ex illa resistentiâ preuenient diffinitionis motus & irregularitas: ut patet in motu animalium, sed motus celi habet mobile, quod habet resistentiam ad motorem, alter motus fieret in non tempore: ut uult Cōmen. 4. phys. Item illi motus est irregularis, qui est causa motuum irregularium, quia quicquid est in causis est in causa cum cautione dependeat a causa in motu, sed motus celi est causa inferiorum motuum, qui sunt irregulariter, quia quandoque sunt remissiores quandoque velociiores, quandoque velocissimi: sed celum per suum motum est causa horum motuum: ut patet 3. phys. & primo huius.

O P P O S I T U M mult. Aris. in litera, quia demonstrat, quod motus celi est regularis & uniformis, & hoc idem uult Cōmen., & alii commentarij supponunt hoc quod quilibet orbis regulariter & uniformiter mouetur circa centrum aliquod, quia in equalibus terminibus de scribunt euales angulos, & arcus euales circa aliquod centrum.

D I C E N D U M est quod secundum intentionem Aris. motus celi est regularis & uniformis, & sunt rationes Aris. tres prima, in omni motu irregulari sunt tria: item i) quia quandoque velocior est, & remissio idem quia quandoque erit tardior, uel uirtus in uelocitatem vel retardando motum: ii) in omnibus natura determinata sunt at maximum & at minimum, unde oportet esse sicut tres conditiones in motu irregulari, sed in motu celi non sunt haec tria: quia non est intensior, non uelocior, nec tardior uno tempore quam ali, nec est uirtus, quia velocissimus in comparatione ad inferiora uel excedens, quia in motibus inferiorum est velocissimum ut in naturali motu in fine, in propositis velocissimum est circa medium, violentius tu principio: ut dicit in litera. Item si irregularitas est in meo celi, uel est ex parte mobile, uel motori, uel attributa per sufficientem divisionem, non ex parte mobile: quia non est alterius & alterius dispositionis in alio & alio tempore, quia est in generabile, & incorrigibile, & inangemnabile, & inalascabile: & non susceptivum diuersitatis mortali dispositionis: ut patet primo huius, nec ex parte motoris qui multo non sit horum est susceptivus: quia motor est nobilior motor, cum ergo motus non sit susceptivum alius, mortali difficultatis vel dispositionis: talis minus motor est susceptivus qui non perduratur nec diversificatur aliqua diversitate: sed super eodem modo se habet: cum moueat motu perpetuo & continuo ut patet 3. phys. nec amborum gratia est irregularis, quia quod non est in partibus, non est in toto. & dicit Cōmen.

quod ista ratio fundatur super firmissimas propositiones, quia velocitas motus est ex proportione motoris ad mobile: & alia velocitas ex alia & alia proportione motoris ad mobile, & adit Cōmen. quod si animal non mouetur tanta uelocitate, quanto conuenit moneri, hoc preuenit ex diversitate mobile & motoris, quia non uidetur moueri toto instrumento: sed tantum quadam parte instrumenti, unde si uter totu[m] instrumento ut calore naturali, contingat uelocissime moueri, quoniam alia est uirtus partis, et alia totius, mo[u]tus celi non est per toto instrumentum et per calorem & spiritus, quia non est diversitas aliqua in ipso neque pot est dividit, cum non sit susceptivum mortalitatis difficultatis.

Item tertio si motus celi est irregularis, hoc est motus illorum modorum: ut quid in uno tempore infinito intenderetur semper, in el tempore infinito remitteretur semper, in el tempore infinito intenderetur: uel in toto tempore infinito remitteretur: uel in eternitatem datur, ita quod id intenderetur, & potest remitteretur, & sic semper. & patet per sufficientem divisionem: quia pluribus motus motus irregularis non possunt imaginari: sed nullo instrumento motus celi est irregularis est, quia non dicitur, quod in uno tempore infinito intenderetur, & in alio remitteretur, quia remissio est propter impotentiam. Sed illi impotentia, & de ffectu, & omnis uirtus est preter naturam, & aliud non potest, sicut in infinito tempore, quia non potest esse causa ex quod est secundum naturam in equali tempore, non potest dici quod motus celi semper uelociter, hoc probat Aris. quia est dare tempus minimum, in quo moueri non potest moueri, modo non est dare minimum tempus, si motus semper per infinitum intenderetur tempus, ergo non semper uelocitatem: quia cuiuslibet operationis natura est quod dare minimum tempus, in cuius motu non potest operari uirtus, ut minimum tempus cupatur actionis, in cuius motu non potest fieri, & dicit Cōmen. quod lequeretur quod motor primus efficit infinitam actionem in qualitate & nigore: quod secundum eum in convenienti est, sed tamquam uerba sunt posita, sicut sphaera eius quiescit. Similiter non potest semper per tempora infinita remitteri, cum remissio sit deficitus, ut dicit secundum huius. Relinquitur tertium, quod uenit in datur: ita quod tam in eternitatem, & potest remitteretur, & sic semper uelocitatem, & hoc dicit Aris. simile est fictione, & contra sensum, quia non potest demonstrari per ea quae apparent ad sensum, similiter est contra rationem, quia non potest manifestari per rationem concordem sensum: & tamen hoc non lateret in his, quia opposita iuxta se posita sunt sensibiliora, modo si hoc fuerit in uicibus mixta, ut posset, & motus uetus intenderetur iam & alterius remitteretur. & hoc patet manifestum: & Cōmen. confimat, quod aliquod mobile ut cisi dividatur diversetur in meo hoc non prouenit nisi ex diversitate divisionis: ut patet in animali quod est hoc: quod aliquando debilis, aliquando fortis, aliquando minus: sed diversitas non est nisi ex parte continuatur & extinguitur in celi vel aere, ut patet in animalibus: dicit quoniam aliquando plus intendetur per deſiderium: quia causantur a motu celi in aere, sed corpus coelestis, nec motor eius est in contente, ex cuius diversitate diversi fierunt deſideria momenta, ex his omnibus concluduntur motus celi esse regularem & uniformem.

Per hoc

Com. 71.

T. c. 75.  
T. c. 112.  
T. c. 159.  
36.

L

M  
T. c. 10.  
& 21.

T. c. 63.  
Com. 36.

T. c. 19.

Com. 19.

T. c. 27.

T. c. 40.

Com. 40.

**P**ER HOC adrationes. Motus &c. dicendum, quid motus est naturalis a materia & forma, quia necque dicitur natura, modo natura dicitur equivoce vel analogie, de natura inferiorum & ceteris, quia materia in inferioribus est in potentia ad esse & ad oppositum formam, quia habet contrarium formam in materia, & forma dicitur hoc materialis & constituta per subjectum unius; sed forma in celo dicitur immaterialis & non constituta per subiectum; & si est materia ubi, non est in potentia ad esse; sed est subiectum simplex, quod est in potentia unde & quo id est quo ad terminos transmutationis. modo motus qui est naturalis a forma, quae est in materia, quae est in potentia ad esse, & ad formam oppositam, non est regularis & de uno loquitor; sed motus qui est naturalis & sit a forma in materia que non est in potentia ad esse; sed unde & quo, illa bene est regularis.

**A**d secundum motus, qui est &c. concedatur, si est a voluntate transmutabilis, cuius actus dependet a cognitione generabili & corruptibili, ut est in hominibus,

qui illius cognitio dependet ex potestate generabili & corruptibili secundum Comenii, tertio de anima, intellectu nostro & sensu colliguntur cumphantas generabili & corruptibili, ergo corrumperetur intelligere nostrum: sed si motus dependet a voluntate non mutabili, ut motus celi dependet a voluntate dei, qui non est transmutabilis: quia non est per cognitionem generabilis & corruptibilis in nobis, ubi dependet voluntas a cognitione nostra: quia voluntas divertitur a continuitate, unde dixerunt antiqui, quid voluntas angetur ad presentem in hominibus &c. ut patet secundo de anima, sed voluntas dei non dependet a cognitione nostra, quia semper habet eodem modo voluntas & sensus in deo essentia, id est nolitus & voluntas, intelligentia & intellectus, ut dictum est per Comenii, primi, unde motor primus & voluntas eius est intramutabilis & per se per accidentem, &c. Ad tertium motus, qui est aliquid quando &c. verum est, si in rei veritate est illa diversitas; sed si secundum apparentiam non oportet. Et cum dicatur, de motu planetarum, dicendum, quid secundum veritatem semper regulariter mouetur in suis orbibus, & non uno tempore velocius quam alio, iuxta hoc apparet nobis: ut utramque apparentia diversitas sit secundum operiositas & eccentricas, pertinet ad astronomos, qui volunt, quid hoc apparentias fuerit per motum in operio, vel proprias eccentricas: sed tunc non sufficit, quod scilicet, quod sit a diversitas non est nisi secundum apparentiam duarum motuum planetarum diversis orbitibus. Ad quartum, id est motus &c., dicendum, quid in motu mobile resistere motori intelligatur dupliciter, uno modo, quod mobile non habeat naturaliter in elevationem ad illam motum quo motor intendit mouere ipsum ut corpus animalis natura alter mouetur deorsum, qui motus est oppositus motui, quo mouet anima, quia mouere potest ipsum vel ad latum, & ubi est talis resistencia in motu mouens est irregularis, & talis resistencia non est in celo, cum neque sit gravis neque levis. Alio modo potest intelligi, quod mobile resistere motori, secundum diversitatem positionis ad alium, quia mobile est in potentia tale, qualem est motor in actu, & illa resistencia necessaria est in omni motu, & ex talis resistencia non provenit irregularitas motus: & sic calidus resistit motori, quia existens in aliquo sit

in potentia ad aliud ubi, quo motor intendit ipsum mouere, Ad quintum dicendum, negando quod omnem irregularitatem necessitate adducere ad regularitatem, alter processeretur in infinitum. Et cum dicatur, quicquid est in causa &c. verum est, que pertinent ad perfectionem cause agentis: sed que pertinent ad imperfectionem non oportet.

Et cum dicatur, irregularitas &c. dicendum, quid sit non pertinent ad perfectionem rerum, sed ad nullitatem & orbitam, ergo non oportet, quid sit in celo. Vel dicendum est, quicquid est in causa &c. datur, quod sit forma littera est in casato, verum est quid sit in causa per virtutem. Et cum dicatur &c. dicendum, quod omnis minus inferiorum dependet a motu celi, neque dubius sedicit intellectu & voluntate, quae in actibus suis non necessitantur per motum celi, sed aliquatenus inclinantur, unde in eis remanet libertas, & enim dicitur, quod irregulariter est &c. dicendum, quod sufficit quod confitetur & virtute sit in eis, sed non oportet quod formaliter: quia forma omnes sunt in terminis secundum de generatione.

T. c. 10.

**C**Calor autem ab ipsis & lumen generatur, attrito aere ab illorum latione. Natus est enim moevis, ignis & ligna & lapides & ferrum. Rationalius igitur est id quod est propinquius igni: propinquius autem aer, velut & in latis sagittis. Haec igitur enim igneuntur istae: ut liquefiant plumbea. Et quoniam igneuntur istae: necesse est eum, qui in circulo ipsis aereum hoc ipsum patet. T. ex. com. 42. Questio. IX.

**O**N SEQUITUR  
queritur circa illud capitulum.  
De noctis autem astris. Vtrum  
motus localis habeat calefactionem?  
Et arguitur quid non unum  
quodque ens generatur a suo si-  
mili, ut patet. 7. metra, non una  
quodque sit a convenientiis in  
specie, & dicit Comenii, tertio  
de anima: quid nobis reductur potentia ad alium nisi ab  
aliquo sua specie; sed calefactio non est eiusdem speciei cum  
motu locali, sicut nec eius semper est cum ubi, ad quod sit  
motus localis. Item quod generat aliquid, debet esse per  
fecitum: quia generare est actus perfecti, ut patet secundo de  
animis: sed motus localis non est perfectus: quia est actus en-  
tis in potentia secundum quod alij motus: ut patet tertio  
physicorum. Item si motus ejus causas calefactio, tunc  
quid velocius moueretur ejus magis et non calefactio: sed  
hoc est falsum: quia et gravis velocissime mouetur circa me-  
dium, & tamen non usque calefacit: quia ubi est perpetua  
frigiditas: quia ubi terra simpliciter est frigida, consequen-  
tia patet: item sicut simpliciter ad simpliciter, ita magis ad  
magis, & maxime ad maximum. 3. 1. op. cap. 4. ergo si quod

T. c. 12.  
& 31.

Com. 17.

T. c. 34.

T. c. 6.

**I** monetur, calefit, quod magis monetur calefit magis: et quod uelocissime monetur, maxime est causa caliditatis: tunc flatus aqua efficit calidum stante, sed hoc est falsum: quia aqua fluviorum non est calidus: et aqua stagnante, ut patet ad sensum, consequentia patet: quia flatus magis monetur, quod aqua stagnans. Item non uideris aquam calidam motum malum in frigidiari magis quam si permuteretur quiescere. Et in usque: Et hoc non efficit, si motus calefaciet: quia non plus caleferet. Item unum et idem in specie non generatur a diversis in specie, qui sicut ab uno agente naturali non possunt diversi effectus in specie, ex. g. pluviorum: quia quendam motum singulariter idest producent unum effectum: etiam secundum generatione. Idem in quantum idem non est naturam facere in se ipsum. Sic conuerto unius effectum in specie non sit a diversis agentibus in specie sed caliditas causatur a lumine, et motu, et calore, que differunt specie idem et cetera.

**T. c. 4.** **K** **O P P O S I T U M** nullus Ar. s. in hoc capitulo. Vbi uult, quod corpora calefacta per suos motus calefactantur: qui dicit, quod calor et lumen ab ipsis generantur, et hoc idem uult in primo methebo. ubi dicit: uidemus ita motu, quod potest disgregare aerem et ignem, ut etiam latet in quod sicut a uite auctentur sepe. Item hie idem: latet autem primo elemento in circulanter: et corporibus, que sub ipsis, propinquius semper ueroioris mundi, et corporis motu disgregantur accenduntur et faciunt caliditatem et hoc etiam patet ad sensum, quod homo si mouetur calefit, et non calefuerit, si queceret.

**L** **N O T A C O N D U M**, quod non uideatur esse dubium de conclusione in ea quo motus localis appropinquantur sufficienter calefacti et sufficiunt velocitate calefactantur, sed de modo secundum quem calefacti est diversitas. Alii qui dicunt, quod motus calefacti: quia moueri, est propter primi caliditatis ergo motus calefacti. et attribuunt expostionem in ipso secundo et etiam in primo methebo, sicut opinio nostra commentatoris: sed ista opinio non ualeat. primo propter hoc quod moueri non est proprius calidi: quia si efficit in proprio nubil moueretur nisi calidum, sed hoc est falsum: quia multa uidentur mouentur corpora calefacta, que non sunt formaliter calida: terra quoque et aqua mouentur, que sunt elementa frigida: Secundo non ualeat: quia dato, quod moueri sit proprium calidi: non tam uideatur iunctum, quia proprium est postea eo, cum est proprium, sed posterius non est causa prioris agentis, que requiritur hoc. Sed quod est in opinione attribuentis Commentatoris, peccant contra bonos mores: quia ipsi Commentarii non docere intenderunt: quia omnes commentares uis infringuntur: modo mendacium est primum, et per se fugientium: ut patet quarto etibuscum cap. 14. Alii est opinio, quod motus localis calefacti: quia primus est causa in unoquaque genere aliorum, et metaphysica, sed motus calidi est primus motuum, ne patet, et physico. Ista opinio non ualeat: quia si hoc efficeret, non efficit magis causa caliditatis quam frigiditatis, quia frigido est moueri, siue est calefactione, adeo non ualeat. Item si motus localis in eo quod primus calefactaret, tunc motus posteriores non calefactarent, sed hoc est falsum, quoniam motus uolentius, si uelox sit, et calidus est patet in spiritu, ubi plumbum calefit Alio autem dicitur, quod motus calefactat per accidentem et non

per se, et hoc dupliciter. uno modo ratione subiecti quod monetur: quando enim subiectum monetur, tunc appropinquantum calefactabile, tangit ipsum frequentem et secundum plures partes, et minorer: et potest formari filologismus. illud per quod corpus habens uirtutem calefaciendi tangit calefactibile frequentius, et secundum plures et minores partes, est causa per accidentem caliditatis: quia propter conformatum illum frequentem, et secundum partes minores, et plures causatur caliditas: sed mobile per motum est bimotu diu patet: et isti dicunt, quod hoc modo intellexerit. Ari. in litera, in secundo bimotu: ubi dicit, quod calor et lumen generantur ab ipsis atrito aere et ab illo ratione: quia dicunt, quod per attritionem non intelligit divisionem aeris in materia: sicut si lapis dividatur in duas partes, nec interclusus per attritionem partimentum uidentur, quia per corpora et corpora subtili uolentur. ergo per attritionem intelligit contactum secundum plures et minores partes calefactibilis. Secundo modo hoc sit uirtute medijs, in quo monetur: quis comingit, quando subiectum monetur per aerem, et meum habet caliditatem sicut opitum quod uentur aer in partibus, et in partibus matris fortificatur caliditas: quoniam omnis uirtus unita posterior est scissa diffusa, ut patet in libro de cauulis Le. 17. Et quarto metheborum in fine primi capituli. et tunc uetus fortificatur: quia quando mouetur aer per sagittam focum dum eos, junxit secundum compressionem: et tunc medium debitis editorum vel habens potenter caliditatem surget in tunc calidum: atque id dicunt. Ex hoc posset formari filologismus. illud est causa caliditatis per accidentem, per quod corpus et medium habens calorem resumunt unitate: sed per motum localem aut unitate ut dictum est. ex hoc ipsi conclusum corollari est quod si aliquod mouetur per medium non habent caliditatem, nec sopitam, nec potenter ut terra et aqua non calefacti, ita quod nec quod mouetur est calidum, nec medium. Sed licet ista opinio sit probabilis, non tenet sibi uera uicissim difficultas primo ejus: nam illa, que poterunt per accidentem, non intrinsecus se scientia: primo postea in illo capitulo. Sit ergo demonstrativa factus, sed quod motus calidus tractatur ab Aristotele, in multis locis scilicet primo methebo, et secundo bimotu. Praeterea. Omne agere per accidentem est altero trium modarum, scilicet agere causaliter, vel est agens remouens probrens, vel est agens conuenientem cause per se, sicut album dominicum: quia coniungit dominicatorum: et hoc patet per sufficientem divisionem: sed non potest esse causa per accidentem causaliter, quia ista causa est in passuordine, sic motus in passuordibus calefactet, sed hoc est falsum: quia motus localis appropinquat calefactibili in sufficiente velocitate semper calefactat vel frequenter. Item casus et fortuna non trahantur per se in scientia. Sed motus calefactere trahantur inscientia, ut praedictum est. Nec etiam potest esse agens remouens: quia si hoc efficit, tunc aportoret esse aliquem causam propinquam caliditatem: ut apertius senserit: et si remouens probrens, et est causa illuminationis: et est causa aliis propinquis ut corpora luminosa, sed quod motus calefactat, quando sufficiat trahitur per arcum, non est alia causa propinquam caliditatem: nec ipsi assignant aliam causam. Nec potest dici tertio modo, quod sit agens per accidentem coniunctum in eodem sumbris causa per se: quia non est dare illam causam per se caliditatis

# QVÆSTIO. IX. & X. CELI ET MUNDI.

**A** cabilitatem cuius conatur motus, etiam si dicitur licentia singulis, non posset significare. Dicendum est ergo alterius, quod motus est calefacere & hoc non in aliis probatum: quis patet a sensu si ferrum et lignum confringuntur, et mo- uentur tunc illi motus in calefactibili generat cabilitatem: et hoc si appropinquans fuerit mobile illud calefactibile: et hoc est sensibile: atque hoc unde Aris. in loco predicto secundum carl. T.c. 42. Et preallegato primo membro. cap. 4.

Secundo dicendum: quod motus velox sufficiente velocitate per se calefacere, quando sufficiente appropinquatio est calefactibilis. Circa ratio est: quia motus velox sufficiente uelocitate & debita appropinquatione calefacit secundum oēs: uel ergo per se vel per accidentem per sufficientem diuisione: ex primo postea, parte illius iugiter deconstruimus T.c. sed non calefacit per accidentem ut probatum est ergo per se et in secundo modo perse.

**B** El sciendum, quod licet motus perse calefaciat: quia non per se secundum accidentem tamen calefacit nisi sufficiente velocitate, in deinde motus non calefacit. Quare velocitas motus est dispositio ad calefactendum, sicut gravitas est dispositio ad motum deorsum: non tamquam quecumque loco gravitas est dispositio ad motum deorsum: sed hoc est extra locum, ut dicit Commen. quia quando gravis est in proprio locu[m] gravitas non difficit ad motum.

Sic velocitas motus est dispositio ad calefactendum in quantum tam est sufficiente & appropinquatio debet ad calefactibilem: et sic motus calefacit: est in secundo modo perse. Et notandum quod motus secundum quod motus calefacit secundum Aris. id est per pressationem corporis quia quando uelociter mouetur calefactibile, rursum & rursum est dispositio ad calefactabilem. Unde dicit: lato primo elemento enarratur T.c. & Commen. calefactio modus secundum quem motus calefacit, et supponit ut manifestaret est quod motus sufficiente velocitate & appropinquatione calefacit in materia, quia motus localis est prima perfectio corporis mobilis.

Vnde sicut Aris. dicit, est sicut una ex omnibus quae in natura sub phys. sicut sunt dicti Commen. iugis quando non mouetur extinguitur: cum ergo motus localis sit prima perfectio corporis sive mobilis, ergo quando res mouentur, sunt in prima perfectione: quando ergo est prima perfectio debet esse omnia accidentia consequentia primam perfectionem, quorum accidentia omnia sunt calor proprie[m] motus: et quando res mouentur, habet calefactabilem si non prohibeat aliquid, unde iste motus est causans calefactabilem sicut rationales causa est resistibilitas: quia est forma bonitatis, unde cum sunt perfectio res prima sunt omnes posteriores consequentiae eas natura ualiter.

**D** PER HOC ad rationes, unumquodcunq[ue] T.c. 11. verum est in subiectis non tam in accidentibus: quia abeo diuinitudo causans ex calefactate ut in incinerari, aliquando ex frigiditate ut in nube, ut dicit Commen. in tractatu suo de sensu, unde sic est hoc: calefactas potest causari a motu qui non est calidus formaliter in specie: tamen ueritate, unde sicut non est impossibile fieri, sic non facit impossibile facere. Ad secundum quod generaliter dicitur T.c. uerum est quod debet esse perfectum perfectione sufficiente ad hoc: sed non operari quod sit simpliciter perfectum. Et cum dicatur, motus lo- calis T.c. secundum, quod est perfectus perfectione, que sufficit ad causandum calefactabilem: sed non operari, quod sit per-

fectus responsum termini ad quem, quia est aliud entis imperf- fecti: sed tamquam ab oculo est perfectus. Ad tertium si motus T.c. uerum est quantum est de se: tunc omnis calida- citas potest impedi per extrinsecum: scilicet gravis per ma- tum defensum debet calefacere: sed impedi potest uirtute frigiditatis, que in opere obtemperat refrigerando. unde causa ne causis aliquando impedit per extrinsecum in producen- do effectum. Ad quartum quod aquilonis T.c. uerum est inquantum de perse motus, tunc fluens aqua calidior debet esse, sed per accidentem impeditur: quia per motum segregan- gant corpora calida ut vapores ab aqua, qui per suu pra- fectionem fuerint causa calefactaris. Ad quintum de aqua calida, dicendum quod quantum est de perse motus, tunc fit calidior sed per accidentem impeditur ut dictum est: quia per motum segregant corpora calida, que sunt causa cali- ditatis: quia aqua pura non est calida, sed est calida inquan- tum ei permiscuntur vapores calidi, ut dicit Commen. secun- dum de anima. A seximo, nam effectus T.c. conceditur in substantiis ut homo non est ab animo et ab homine, sed in accidentibus possibilis est: dictum est de albedine sic est biequis color, et lumen, et motus diversi sunt species, ta- men caliditas causatur ab his diversis modis, ut uideatur etiam pollea.

**C**ONSEQUENTIA. T.c. 12. **X.**  
CONSEQUENTIA. queritur. Utrum lumen generet calefactabilem. Arguo- tur quod non, unumquodque generatur a sibi simili. metaph. sed lumen non est simile cum calefactabile: quia non sunt eiusdem naturae. Ut illo hoc esset, tunc motes essent & 31. calidiores ualibus, sed hoc est falsum, quia patet ad secundum quod calefactio est maior in ualibus quam in montibus: con- sequenti patet quia montes propinquiores sunt corporibus calefactis quam ualibus. Item uero, quod est spiritus alter- in medio, non calefacit: quia causa est perfectio entitatis quam effectus, sed quod spiritus est, non est perfectio entitatis quam effectus realis, sed lumen est in medio spir- tu: tamen quia sensibile possum supra sensum secundum esse reale, nihil facit sensum secundo de anima. Item unum agens naturale non est causa diversorum effectuum secun- dum speciem, ut patet ostendo phys. ubi dicitur quod que- dum mouentia mouent flagrantes deest producent flagra- riter uanam effectum non secundum speciem: et ibi dicit Commen. quod agens naturale non producit nisi unus effectus secun- dum speciem: sed lumen et calor sunt diversorum specie- rum. id est T.c. 13. Item si lumen calefacaret, tunc omnia corpora exaltaria calefactarent, sed hoc est falsum: quia ex ratione, consequenti patet: non omnia corpora exaltaria lumen fa- ciat: sed precipue stellae.

Opponit enim Aris. & Commen. quia uolunt, quod est in infernibus causans calor a lumine corporum exaltari et motu.

SCIENDVM est de questione, quod lumen calefaciat non est dubium sed de modo, secundum hanc questionem calefactio est diversitas. Una est opinio ruhi fatus, quod lumen calefacit isto modo, quod rati corporum calefactio ut est secundum per phibera ignis, et in corporum sive caliditatis causa, quae deservit usque ad nos, sed ista opinio est falsa, quia

**T. 4. 33.** **I** maginatur, quod radii solares procedunt tanquam corpora, quia aliter non incorporare si sit calorem: quia incorporare est proprium corporis, sed radii solis non sunt corpus: quia tunc duo corpora essent in eodem loco, quod est impossibile ex quarto physiorum. Alio est opinio, quod lumen est causa caliditatis per accidentem, quia omne agens, quod agit sursum alterius est agens per accidens: ut instrumentum, quod non agit nisi virtute principis agentis: sed lumen est instrumentum corporis cœlestis. Ista opinio non ualeat: quia agens per accidens, quod pure est distinctum contra per se aut est causale: aut remouere prohibet, aut illud agens coniunctum in eodem subiecto causa per se per sufficientem diuisiōnem sed lumen non est primo modo agens causale, quia causa productus effectum ut in paucioribus. Sed lumen frequenter cœlescit, nec est remouere prohibetur, quia lumen non remouet aliquid a cœlo cœlestib; quod enim remouere non potest assurgere, nec est causa communica causæ per se in eodem subiecto, quia non innescat alia quando lumen cœlescit quam ipsum lumen, unde etiam in speciis exercentibus lumen generat caliditatem, et non est ibi assignata aliam causam caliditatis quam lumen, etiam si deretur licentia singendi.

**K** Dicendum est ad questionem, quod lumen est cœlescit. Secundum dicendum, quod lumen per se cœlescit, ut per se distinguitur contra pure per accidens. De primo non est dubium: quia patet per experientiam sensibilem: quia loce illuminata sunt calidiora loca umbrosa: etiam dies calidiores sunt noctibus, et hoc per lumen est. Unde Comment. dicit: si locus umbrosa est, ubi lumen non est, et sibi appropinquat aliquid corpus politum et tenuis, tunc causat caliditatem: quia in ipso refractum lumen. Unde etiam si lumen non cœlesceret, tunc periret scientia de speculis retroribus: ut dicit Albertus primo metheo, illa enim scientia supponit, quod lumen refractum causat calorem. Et anno secundi est lumen est cœlescit, vel per se vel per accidens per sufficientem diuisiōnem, primo posse, sed probatum est, quod lumen non cœlescit per accidens, ergo relinquuntur quod per se cœlescit. Et modus secundum quod cœlescit lumen secundum Commen. est, quia lumen est primus perfectio corporis luminosi ut igit nec natum est cœlescit, modo cum corporis luminosum illumination est, in ultima perfectione est, et unumquodque cum est infinita perfectione, debet habere omnia accidentia propria, quae responderent ad ultimam perfectionem, unde sicut est de metu, qui est nata anomalia, quod est prima perfectio mobilis, ergo habet caliditatem. Sic est de lumine, quod est prima perfectio luminis: ergo cum lumen est in corpore, habet omnia accidentia consequentia lumen, quorum accidentia unum est caliditas, ergo caliditas est in corpore luminoso secundum aliquem gradum, ut accidens in exteriori. Secundum, quod licet lumen per se habeat cœlescit: non tamen hoc est nisi refractum, unde caliditas maxima causatur in angulis refractionis, vel per pinguicula ubi raditas concidentes et reflexus uniuersitate maxime, unde ex hoc apparet quod et si lumen translat per medium interclusum serice, tamen non est ibi caliditas: sed eterna frigidez, quoniam ubi non est refractio, nec locus propter pinguicula refractio nis argentei.

**R. 4. 42.** **L** PER HOC ad rationes, unumquodque, et c. secundum si intellectus simile idei in specie tunc ueritatem

babet in substantijs perfidis, quo generantur ex semine: sed in accidentibus non oportet a simili in specie. immotus etiam nec in genere, quia motus causatur a motore: et tamen non conuenient in genere, unde non oportet agens distinctione dispositionis effectus secundum Commen. inde subiecta orbis. et similiter quo generantur ex patre et filio: non oportet conuenire in specie cum generante, ut patet 12. met. com. 12. A secundum de montibus et dicendum: quod non sequitur, tu probas: quia montes et c. dicendum quod certe non sunt pericula in aulibus, at quae lumen pertinet, est maior refractionis: quia in angulis refractionis radius inclinatur et reflexus magis uniuersitatis, et uirtus uita est fortior scissis dispersa, unde si lumen est in superficie montis non ita forte sit refractionis et uirtus radiorum sicut in aulibus et ideo quanquam uerum sit quod lumen est in montes et in aulibus prouenient, non tam in eis equaliter aduenient caliditas, quia certe non sunt parva. Similiter et in montibus sunt neutri, qui impediunt caliditatem. Ad tertium ilud, quod est spiritualiter et c. negatur. Et cum dicatur, causa debet esse et c. uerum est per se: et cum dicatur, lumen et c. dicendum, quod lumen comparatur ad item potest esse imperfectius quam sit illud, ut respectu realis corporis lumen, tamen ad diversa potest esse perfectius quam sit aliquod realis: ut si lumen comparatur ad caliditatem, quem facit in medietate est perfectius eius, et absolute ens spiritualiter habet esse imperfectius quam realis, sicut etiam species albedinis in medio non est perfectior quam albedo, tamen potest esse perfectius alterius us sensations. Et cum dicatur, effectus realis et c. debet esse a causa reali, non oportet: quia motus localis est realis, et prouenit a spirituali non spacio appetibili, unde quoad motu intentio et spiritualite non est causa eluctuosa est intentionis species albedinis non est causa albedinis sed alterius: sic lumen in medio non est causa luminis in corpore luminoso: sed est causa alterius quod est realis ad caliditatem, et illa est nobilis et perfectius lumen in medio. A duorum, unum agens et c. uerum est quod non est causa diversorum effectuum contrariantium: sed bene potest esse causa diversorum, que non sunt conterari et si dispersar, modo sic est lucis et calidum sunt differt et aude quanquam lumen sit illud, lumen non obstante hoc cœlescit. Alter respondetur, unum agens et c. concedatur, eodem modo, quo est unum: sed alio modo bene potest esse diversorum causa: modo sic est, quod lumen uno modo illuminat et cœlescit alio modo quia illuminat per se sed est causa caliditatis cum alio in quantum refrangitur, nude si lumen non sequitur refractions, etio, quod est dispositio requista ad cœlescit. Ad quinimum, si lumen et c. Commentator concedit illud in secundo luminoso, quia ualeat, quod nullum corpus cœlestis refrigerat sumpliciter, sed omnia cœlescant. Sed aliquod frigescere id est minus cœlescit secundum quod habet caliditatem remissa. Unde dicit quod aliquod corpus cœlestis frigescat docet est extra fundamenta, ita et solutio est difficulter ut recipiatur hoc.

Ergo alter dicendum, quod si lumen et c. uerum est, quantum est ex parte luminis, ut per uirtutem frigescendi, potest frigescere: sed quia si

illa ueritas uidebitur postea in aliis quæstionibus cœlescat et c.

Et hoc

**A** Et hoc maxime, cui sol extat infixus: propter quae approximante ipso, & oriente, & super nos existente generatur calor. Quod quidem igitur neque ignea sunt: neque in igne feruntur: tantum nobis clam sit de ipsis. *Tex. com. 42.*

Quæstio

XI.

**O N S E Q U E N T E R**  
queritur. Vtram sol habeat calefacere inferiora. Arguitur quid non. quia si sol haberet calefacere infernū, nō hoc effet mediate vel immediate: per sufficientem diuisiōnēm: quia omnes agens vel est propinquum vel remotum: sed si neutrō modo calefacere inferiora. non mediate: quia tunc calefactaret modis crôbes, qui sunt intermedii: ut ueneris, Mercurij, lune: quia corpus remotum mediante non calefactetur extremum nisi mediante alijs, quae prima transmutant. Sed eris intermedii non calefact: quia sunt inalterabiles: ex primo bravo, nec immediate calefactur inferiora, quoniam multi orbes sunt in medio. Item si sol calefactaret, vel hoc effet per lumen, vel per caliditatem in ipsis: per sufficientem diuisiōnēm: sed nec sic nec sī, nō per calidatēm: quia corpora cœlestia nō sunt calida vel frigidata: sicut inalterabiles: ut pareat primo bravo. Nec per lumen: quoniam hinc omnia corpora cœlestia caleficerent: quia sicut corpora lumen: sed hoc nō sol sum: quia aliquis frigesceret ut fœderetur. Item si sol calefactaret inferiora tunc tangere ei quis uirtus in corpore non agit nisi per contactum: ut dicit Comen. secundum de ambo, capitulo de uirtutib: sed sol est corpus: deo uirtus eius erit uirtus in corpore: sed sol non tangit inferiora: cum multis tamen sint intermedii.

T. 2.2.

T. 2.3.

Com. 74.

Com. 42.

Com. 41.

Com. 41.

**O P P O S I T U M** patet per iudicium sensus, quia uideris sensibiliter, quid sole approximante ad tenet caput nostrum, maior est caliditas quam quam recedit. Hoc etiam patet auctoritate Aryst. primo meteo. quia sibi re, in quis sol est ubi xix maxime calefact, quia est maxime propinquus nobis: & uelocissime mouetur. Et idem nult C. in isto secundo & etiam expoitorum.

**S C I E N D U M** quid solent calefactare, potest intelligi dupliciter, uno modo singulariter & diuersim si ne alijs partibus, qui sunt a concavo luna usque ad communem ultime fibere. Alter modo potest intelligi, quid sol calefactat pro tanto quia uniuersum celum, in cuius profundo est sol, habet principaliorem calefactare uirtute solis. Secundo notandum, quid corpus non agit in corpore solum per uirtutem existentem in superficie: sed per uirtutem existentem in tota suā profunditate, & extensam secundum extensum profundiatis: & hoc declarat Comenius duobus signis, primum est, quid duo corpora equi calida: quorum unum est profundius altero, & sine aliqua quo ad superficiem extream: ut ambo sint pedibus quantitatibus: tunc ceteris partibus, quod est ipsius fortunatus, & hoc per uirtutem,

que est fortior gratia profunditatis, quod non est, nisi quoniam corpus non agit solum per uirtutem, que est in superficie: sed etiam per existentem in profundo. Secundum si- gnum, si duo sunt corpora equalis quantitatibus in superficie & profunditate, & unum per densius ab alijs, si ergo calida sunt, ceteris paribus densius fortius calefact, ut ferrum plus calefactu quem lignum: quia in profundo habet fortioris desitatem, qua plus compactum & hoc est fortius quam diuisum, quia uirtus unita fortius est sepius dispersa quartu[m] meteororum com. 12. & ex libro de causis Lec. 27.

Item potest probari ratione: scilicet se habet paupiū ad pertinendum, scilicet agens ad agendum per consequentem similitudinem: sed paupiū non solum patitur in superficie ne agat ab igne sed etiam patitur in profundo. Dicendum ad questionem, quid sol non agit caliditatem singulariter & duci sine alijs partibus a concavo luna usque ad connexum mobilis ultimi. Secundo dicendum, quid sol calefact est id quia uniuersum celum constitutum ex omnibus orbibus, in eiusmodi profundo est sol, habet principaliorem calefactare uirtutem solis. Primum probatur prima ratione facta in principio questionis, quia si hoc effet vel mediate vel immediate ageret: & recurratur illic, Ratio secunda illa pars, quae habet uirtutem calefactare fortiorē quam alijs partes eiusdem uniuersi corollis constitutis ex omnibus orbibus debet principaliorem calefactare materiam subiectam: sed illa pars, in qua est sol, est immobili, ut declaratum est: quia uniuersum celum non solum agit in superficie: sed etiam in profundo. Unde dicit Comen. quid sol inter omnes stellarum magis habet de lumine, & magis uirtutem actualem. Ideo &c.

Com. 42

**A D R A T I O N E B M** primam: si sol est, potest dici, quid calefactat medianibus alijs orbibus. Et cum dicatur ergo illi calefierent a soli &c. dicendum, quid non est necesse, quid corpus extrellum agens in aliquo mediatim ab alijs, quod transmutet illi excedit transmutatione, quia agit, sed sufficit aliqua alia transmutatione transmutare. Et cui Alexan. posuit exemplum pescatoris: qui vocatur Asopus: qui stuprificat manum pescatoris mediante rhabdi: & tamen non stuprificat rhabdi: sed sufficit quid transmutet ipsum illi quia transmutatione ut mors localis. Sic sol transmutat illa ad calefactationem medianibus orbibus: & tamen non oportet calefactare orbem medius: sed sufficit transmutare transmutatione alia ut illuminare. Alter potest dici, quid totū celum calefactat per uirtutem solis quia est in eius profundo & sol non nisi ut per calefactare, propterea non oportet ut tangatur continentia a sole, sed a calore quod tangit ignem qui tamen tangit aerem usque ad nos. Ad secundum rhespondebit quod sol lumen suo calefactat basi inferiora propter magnitudinem eius ad ipsa. Et cu[m] dicatur ergo omnia corpora cœlestia dicendum secundum Comen. quid omnia corpora cœlestia habent calefactare quantum est ex parte luminis & motus. Sed si frigescant basi est per alias uirtutem, ut per complexionem, coniunctionem, & oppositionem: sed quae sit uirtus illa uidebitur post. Ad tertium si sol & c. uerum est si sol immediate & singulariter calefactaret: tunc tangere debet, sed non sic agi. Sed pars aliquis corporis, in cuius profundo est sol & uirtus eius tangit ignem, & ignis polita talius tangit aeren usque ad nos: ut dictum est ratione aggregatum calefactat per uirtutem solis.

Com. 43

I. Quesitio.

XII.

**C**ONSEQVENTER queritur. Vtrum aliquis corpus celestis a frigideitate in inferioribus. Arguitur quod non aucto-  
ritate Com. in secula loquuntur, ubi dicit. dicere aliqua corpora celestia infrigidare, est extra fundamentum: et est falsum; quia omnia audentia calefacere. Et si aliqua frigescant hoc est in comparatione: quia caliditatem remiserint et proportionabimur uniuersic elementorum et elementorum.

**I**N CONTRARIUM est au-  
toritas omnium astrologorum, qui dicunt, quod aliqua corpo-  
ra celestia edificantesque non infrigidant, et in hoc  
conveniunt omnes astrologi propter Com. et idem uidetur  
esse Aryst. secundo de gene. ubi dicit, quod forme omnium  
sunt in terminis, et terminos vocat corpora celestia, in qua-  
bus est terminus eiusmodet re naturalis.

**S**CIENTIA VOBIS quod Commen. videtur te-  
nere partem negatam, quod nunc corpus celestis frig-  
faciat; sed omnia calefaciant; sed hoc tamen est diversummodo:  
qua facient caliditatem aliquam maiorem et aliquam re-  
missam et est conveniens cuiuslibet elementorum et elementato-  
ri ut dicit. et forte ratio, quia induxit suum est hoc. Motus  
et Invenit calefacient; sed omnia corpora celestia mouen-  
t motu locali et velocitate que requiriunt ad motum, et  
etiam omnia corpora celestia dabant lumen, hec ab ipsa ma-  
giis et aliqua mens, et lumen agens est naturale: et non  
quodque naturalum est determinatum ad hunc producen-  
dum: quia in hoc est differentia inter agens naturale et agens  
per voluntatem: quia natus habet se ad oppositum: sed  
alio est determinatum secundum naturam ad unum oppo-  
sitorum et non ad albo, et hoc vel Arit. a. p. p. sed lumen  
est unum agens naturale. ergo est determinatum ad  
unum oppositum, et non ergo generet caliditatem, quod est  
unum oppositorum non generet frigiditatem, et tamen om-  
nia corpora celestia sunt in infinitis secundum magis et mu-  
nis, ut dicit Commen. de laetiuitate orbis capitulo secun-  
do, ergo nullum eorum frigescat simpliciter, sed in com-  
paratione. Et confirmatur fortius hoc ex sp. uno poy-

sicorno omnis alteratur secundum aliquam qualita-  
tem sensibilem, sed unum corpus extremum non potest  
agere in extremum nisi mediante aliis: quia mens pro-  
ponit quantum simili debet esse eum moto, quod non sit medium  
neque maximum neque plenum. ergo si agere in extremum  
tunc illud corpus, quod mouet, oportet prius locum  
re medium, et id invenit in omnibus aliis inferioribus. Ho-  
sapparetur arguitur. Si aliqua stellae alterari inferiora ad fri-  
giditatem hoc faceret mediante sphera ignis quam pruis  
tangit: quia ignis est in mediis sub concavo lumen: primo me-  
tho, ergo ignis prius alterabatur. Tunc queritur, que  
sunt qualitas illa, oportet enim quod sit sensibilis, aut erit de  
primis aut de secundis. Sed ignis non potest alterari qualita-  
te secunda ut albedine: quia illa qualitates tantum sunt in  
maxima: ut dicit Commen. secundo de anima et Arit. quer-  
to meioriorum ergo ignis non potest alterari ad qualita-  
tem secundam, ergo oportet, quod alteretur ad qualitatem  
primam. Sed uidetur quod ad nullam permaneat qualita-  
tem posset alterari: quia in illa qualitate efficit calida-

tate: uel frigilitate vel siccatas vel humiditas: sed si altera-  
tur ad caliditatem, ut mediante ipsa frigescat, hoc est absur-  
dum quod mediante uno oppositorum per se habet relatum,  
ut alteretur ad frigiditatem: quoniam ignis in sphera sua  
summa est calidus et in ultima perfectione, ergo non reci-  
pet frigiditatem, nec potest alterari ad siccatam ut median-  
te ipsa frigescat: quoniam ignis est alia siccitas: et etiam  
in aliis est frigiditas sicut in humiditate, nec alteretur ad humili-  
ditudinem: quia non potest stare eius frigescit in ultima perfec-  
tione siccitas est ignis. Sed aliqui dicunt, quod aliquae stelle infri-  
gident mediante sphera ignis, qui non alteratur ad aliquam  
quidditatem tangibilem, sed ad aliud ut ad lumen: ita quod  
per illa multiplicata lumen ad spherae ignis: et mediante illa  
lumen infrigidant, decendum, quod hoc est falluum: quia lumen  
est naturale: et ideo non habet siccitas nisi uolum contrarium,  
cum ergo lumen calefaciat, non potest infrigidare. Ita  
opus officiale est ad tenendum. Unde dicendum, nisi frigidi-  
tas et causaretur ab aliquo corpore celesti, tunc non esset  
in genere tangibilem sed hoc est falsum: quia  
est species tangibilius, ut patet secundo de generatione, con-  
sequenta patet: quia quod non ducatur ad causam primam  
agentem alicuius generis, non est in illo genere sed corpora  
celestia sunt prima agentia naturalis formarum tangibili-  
um et c. Item secundum, quod per se est causa cause, est  
causa causarum: quia hic est ars naturalis, ut patet ex libro  
de causis, et ostendo per hoc, ut forma elementorum deducatur  
ad corpora celestia et ad agentes, et non est aliquod  
corpus, cuius non respondeat uirtus in corpore celesti, quia  
formae inferiorum sunt in terminis, quia corpora celestia  
per se sunt causa generationis et corruptionis secundo de  
generatione, et forma substantialis elementorum causatur  
ad corporibus celestibus, et sunt causa qualitatis tan-  
gibilius ergo corpora celestia erunt causa qualitatis tan-  
gibilius, et ex consequentia frigiditatis. Item tertio pri-  
mus motor est causa frigiditatis, quia Commen. dicit. 12. mo-  
toribus, quod omnes potentiae passim, que sunt in materia  
primitiva in motore primo attive: sed deinde immediate non  
est causa frigiditatis, ergo mediante instrumento, et hoc est  
celum secundum Commen. primo huic est enim quasi ligamen  
et c. Unde propter ista rationes possunt affirmari  
tunc tenetur et dicitur, quod illa aliqua per se sunt causa  
frigiditatis sicut remota. Unde dicendum, quod hoc est pro-  
babilis per se, quod corpora celestia sunt per se causa fri-  
giditatis in inferioribus, unde sicut aliqua stelle calefaciunt  
tunc illa frigescunt, et omnes astrologi dicunt hoc. Et  
secundum, quod hinc aliqua stelle frigescant, hoc non est  
per motum localis unde est motrix: nec hoc est per lumen  
inquantum lumen: sed hoc est unde tale, et talis corporis.  
Nam non est inconveniens: quod uni debeat per diversa ac-  
cedentia alia et alteratione risibile utique quamquam non  
debeat bonum inquantum animal: tamen sibi debetur in-  
quantum tale animal, ut bonus: sic et illa non frigescit  
per lumen unde lumen: sed unde tale lumen scilicet saturni.

**A**D RATIONES. illud, quod calefa-  
cit est, dicendum quod lumen unde lumen absolute non frig-  
escat: sed lumen unde tale lumen. Ad secundum, si illa  
est etiam potest bene negari, unde oportet, quod tunc alteretur  
ad aliquam qualitatem sensibilis, et illa qualitas  
est lumen:

T. c. 32.  
L. c. 50.  
D. met.  
O. 33. eis lumen: quia stelle aliquæ multiplicando lumen nesciret & fibaberat ignis frigescacunt: non quod lumen per se & pri-  
mo faciat frigiditatem: sed per se & secundario. Et tu forse  
dices hoc non satis: quia si etiam motus caelitus unus suffi-  
ceret ei generationem & corruptionem: quia per se & pri-  
mo faciat generationem: sed per se secundario facit corruptio-  
nem. & sic non operari potest motus caelitus nisi est  
falsum: et per hoc Arystoteles coniuncte plures esse motus caelitus  
quorum non est causa generationis altera: & causa corruptio-  
nis: ut patet a libro physiologico: & secundo huius. Ad hoc  
dicendum: quod si celestes alteri ignem lumen: quod inveni-  
caut frigiditatem non tunc unde lumen est: quia sic  
evidenter dicit natus tale lumen & aliis stellaribus: & per talen-  
tum: que est speculum naturæ &c.

T. c. 32.  
L. c. 50.  
D. met.  
O. 33. piter: uno modo pro illo: quod dicitur secundum sui naturæ:  
alio modo dicitur per se id est solitarius id est diuisim. hec dia-  
minatio habebit primo post. & quinto met. quod convenit  
dicere per sui naturæ: & si ponatur in distinctione eius sic  
est primus modus: si non invenit eis secundus modus. Tunc  
dicendum est ad q. distinctionem: quod stelle momentant per se  
primo modo id est per sui naturæ: sed secundo modo non mo-  
mentant per se: rationes primæ tali sunt in principio quae  
sunt: quae sunt motus per se: quod ex necessitate move-  
tur &c. Notam tunc ad probationem secundi: quod in or-  
be celesti sunt diversi circuiti: alii mores: quia sunt distant  
ab utroque polorum: sed mores sunt: qui minus distant a  
poli: & alii solent: quod iste circuitus solent existere in or-  
bibus secundum imaginationem vel artium: vel aquilonibus  
les circuitus & non realiter. Sed hoc non ualeat: quia illi cir-  
culi existunt realiter in orbe: sed non ait sunt distincti simi-  
liter: sunt pars linea continua per puncta. Scien-  
dam quod circuiti alterius in modo habent proportionem secun-  
dum magnitudinem: quia maior circuitus velocius moue-  
tur: scire major velocius est in maior magnitudine: & in  
hoc velocitates sunt in circuitis secundum proportionem ma-  
gnitudinum: tamen hoc non est in aliis: quod stelle ha-  
bent proportionem secundum magnitudinem circuitorum:  
ita quod alterius habeat se in proportione ad aliud secundum  
proportionem sui circuiti ad magnitudinem circuiti alterius.  
Ratior huius: quia si hoc esset: vel esset casualem.  
vel naturaliter: per sufficientem distinctionem: sed non casua-  
lem: ter quia hoc in paucioribus: modo in celo non est aliquid  
preter naturam: casuale non natura alter: quia tunc si alia  
transmutantur de circuitis: ut illi quod sunt in maiori  
circulo transmutetur ad minorum: & quod in minori cir-  
culo transmutetur ad maiorem: tunc velocitates essent tra-  
sumuntur: & tunc sit motus non esset proprius ei: cum  
transmutetur in aliis velocitas. Ex hoc arguitur: si stelle mo-  
mentant per se id est diuisim & secundum: tunc proportiones  
stellarum secundum velocites motuum essent secundum pro-  
portiones magnitudinum circuitorum: sed hoc est falsum  
quia supposito: quod stelle momentant per se: sunt debet es-  
se secundum proportiones magnitudinum circuitorum: con-  
sequens patet: quia ultra equaliter revoluntur in circu-  
lis ad modum circuitorum: quia sicut circuiti revoluntur ab  
eodem puncto in idem & sic alia in circuitis: ergo oportet  
quod proportio circuitum esset secundum proportionem ma-  
gnitudinum circuitorum: & tunc esset contradictione: quoniam  
esset proportio motuum stellarum secundum proportionem  
magnitudinum circuitorum: & non debet esse proportio sup-  
posita: quod per se momentant secundum Arystotelem. T. c. 44.

T. c. 32.  
L. c. 50.  
D. met.  
O. 33. Non est autem rationabile: eandem ra-  
tionem habere velocitates stellarum & ma-  
gnitudines circuitorum. Circuitus quidem  
enim nihil inconveniens: sed neceſſariorum a-  
nalogue habere velocitates in genere in  
bus. Stellarum autem unumquidque quod  
in his non ualeat rationabile: sive enim ex ne-  
cessitate minori circuito latum velocius erit:  
potest quia & si transponatur alia in  
eos: que inveniuntur in circuitos. Hoc quidem  
enim velocius: hoc autem tardius. Sic au-  
tem non uique habebunt proprium motum:  
sed si reuerteretur unicus circuitus: si vero a casu  
convenit. Texte. commen. 44.

Questio XIII.

T. c. 32.  
L. c. 50.  
D. met.  
O. 33. ONCE VENTER  
queritur. Virtus stelle per se  
momentant. Argumentum quod  
sic: quod mouentur necessario,  
mouentur per se primo post. sed  
stelle necessario mouentur secun-  
dum Arystotelem. Itē  
stelle momentant aut per se aut  
secundum accidentem. per suffi-  
cientem distinctionem: sed non  
per accidentem ponuntur: carmine nō esse ex primo posteriori  
cōsider. Itē oī: q. mouet se ipsum dividitur in partem per  
se motum: & in partem per se momentum oīcum physiologiū,  
qui alio modo non verificatur: ut aliquid mouere se ipsum: ni  
si sit diuisim: sed certum mouet se ipsum: ut patet a physi.  
ergo habet partem motus: & non mouetur nisi pars: nisi  
corpus celeste cum suis partibus stelle.

Oppositionem nulli Arystoteles scilicet quod stelle non  
momentant per se.

SCIENCE DVM: quod per se dupliciter acci-

Mplor: quod per se momentant secundum Arystotelem. T. c. 44.  
nihil quod stelle momentant in orbibus sicut pars continua  
et tota. Item si per se id est diuisim mouentur alia: vel  
mouentur motu gyrationis vel motu rotulacionis: per suffi-  
cientem diuisim: non primo modo. Unde non datur: quod  
motus circumgyratus & rotulacionis differunt in com-  
paratione actionis & poteris: ad nos: quia aliquis circumgy-  
rat si mouetur super axem: cuius unus polus est uer-  
sus nos in superficie: sed motus rotulacionis est si mouetur  
super axem: cuius polus non est in superficie: nec sine nos: sed  
in alia parte ubi axis tangit orbem: constitutus est: sed ne-  
tro modo uelut curva maxime nesciretur in sole: quia nescio-

tur tremere & facere tremorem propter diuiditiam ad nos & splendorum. ergonon circunferuntur, sicut non mouetur motuvolutionis: quia si hoc esset tunc uideretur natura: quia species, que tam est uerba nos: potest effet ad aliam partem: sed hoc non uideatur: quia semper in luna eadem species est uerba uerba nos ut macula &c. Iten si species effent natura moueri per se, tunc natura dedisset eis organa & sequentia ad motum: sed non habent talia organa: qua si species figura, non enim inflexiones & incarnationes aliquae sunt animalia, qua mouentur localiter: & tamen dignissimis effet ea habere quam inferiora animalia, cum nobilissima sint eis.

R A T I O N E S procedunt nisi sint, quia probant quod mouentur per se id est per sui naturam, & non per accidens pure & hoc concussum sunt.

## Quesito.

## XIII.

C O N S E Q U E N T E R queritur propter dictum Commentatoris. Vtrum corpora celestia different species, aut sunt eiusdem species individua, & arguitur quod non sunt individua eiusdem species: quia corpora celestia illi modo different quando motores eorum different. per Commentatoris secundo bium loquenter de convenientia & difference binomini corporum celestium sed motores non different numero, probato, quoniam sunt separatae a materia, & in illo non est multiplicatio individuum per Comment. primo binus. &

Com. 90. 13. meta. ergo motores different species: & per consequens corpora celestia. Item in suiplantis separatis in identitate numero: non debet esse plurimalia in eadem specie, qua multum individuum sub eadem specie est: ut res pertinet ad eadem in specie, que non possunt per perturbacionem patet secundo de anima: sed corpora celestia sunt

T. c. 14. E. perpetua in identitate numero primo binus. Ideo &c.

T. c. 15. Item tertio illa, que different essentialiter, sunt ordinata, & non solum differunt sicut individuum eiusdem species: sed etiam different species: quia individua eiusdem species non sunt essentialiter ordinata, sed accidentaliter, alter non est

Com. 6. est processus in infinitum in eis, ut patet secundo meta. ergo per oppositum, in quibus non est processus in infinitum sunt essentialiter ordinata, sed corpora corporis sunt essentialiter ordinata, probato: illa sunt essentialiter ordinata, quorum ordo consideratur in scientia, quia eorum, quae sunt accidentia, ordina in ordine non consideratur in scientia: ut ordo platonis assortim. & hoc patet primo potius. & 7. meta.

T. c. 16. sed ideo corpora celestia non consideratur in scientia scilicet quod una sphaera primaria sit prima, & alia media, & alia ultima: & maxime hoc consideratur in astronomia: quia dicunt, quod sphaera stellarum fixarum sit prima post hanc sphaera Saturni, & post hanc Iouis & sic deinceps.

O P P O S I T I V M arguitur auctoritate Commentatoris in secundo binus, in duobus locis dicit, quod corpora celestia sunt individua eiusdem species: & non sunt de uerba species in eodem genere contenta, & hoc dicit reprobando Aue. qui noluit, quod corpora celestia non effent eiusdem species. Vnde dicit, quod ratiocinatio de luna per quam Argi probat illas non moueri per se & dicens non

est exemplum: sed demonstratio fundata super hoc, quod corpora celestia sunt individua eiusdem species, & non genera re ut probat Ave. Et potest sumi ratio Commen. Si corpora celestia different species, & convenienter genere: tunc essent composita ex genere & differentia realiter, & essent generabilis & corruptibilis: sed hoc est falsus primo binus. & physicorum. Consequentia est nota: quia substantia composita ex genere & differentia est corruptibilis, & sit composita ex materia & forma. Hoc etiam probatur aeliorate Arte, primo binus T. c. 5. quia ex intentione eius est, ut nideatur, quod sunt individua eiusdem species, quia cum distinxisti motus & corpora mobilea simplicia in corpora celestia que mouentur circulariter, & alia que mouentur moto recto ut a medio & ad medium, & non distinxisti corpora circulare, ergo per hoc nideatur innovere quod convenienter species, quia aliud distinxisset ea, si different species sicut distinxit alia.